
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  
e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 
 

 

OGGETTO:  Convenzione per la gestione associata del servizio segretarile fra i Comuni di Porte di Rendena e 

Carisolo. Esame ed approvazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno 

alle ore 20.38 nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale che si è tenuto in 

modalità mista, ai sensi del vigente regolamento comunale delle sedute 

degli organi collegiali e delle commissioni del Comune di Carisolo in 

videoconferenza, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 

di data 13/06/2022. 

   

ATTESTAZIONE DI 

PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018, n. 2) 

 

 
Su conforme dichiarazione del messo 

comunale, io sottoscritto Segretario 

comunale certifico che copia della 

presente deliberazione è stata 

pubblicata il giorno 

 

01/07/2024 

 

all’albo pretorio ed all’albo 

informatico per rimanervi esposta per 

10 giorni consecutivi 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 

 

        

 
I Signori risultano: 

 Assente    

 Presente Giu. Ing    

 Povinelli rag. Arturo 

– Sindaco 
X in videoconferenza   

   

 Beltrami Cesare 
 

X in videoconferenza      

 Bertarelli Mariano 
 

X      

 Collini Michela 
 

X      

 Collini Thomas 
 

X      

 Fioroni Rina 
 

X      

 Maestri Monica 
 

X      

 Maestri Richard 
 

X      

 Povinelli Mauro 
 

 X     

 Sicheri Fabio 
 

X in videoconferenza      

 Vanzo Riccardo 
 

X in videoconferenza       

         
Assiste il Segretario Comunale de Stanchina dott. Alberto.    

  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Maestri Ing. 

Richard, nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

  

mailto:comune@pec.comune.carisolo.tn.it


 
OGGETTO: Convenzione per la gestione associata del servizio segretarile fra i Comuni di Porte di 

Rendena e Carisolo. Esame ed approvazione. 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
✓ è scaduta la convenzione segretarile a suo tempo stipulata fra i Comuni di Porte di Rendena e di 

Pieve di Bono-Prezzo; 
✓ presso il Comune di Carisolo è vacante il posto di Segretario Comunale di IV classe 
✓ pertanto, le amministrazioni di Porte di Rendena e Carisolo hanno concordato di addivenire ad una 

gestione associata del servizio segretarile, al fine di ottimizzare il servizio stesso e di ridurne i costi 
in capo a ciascuno 

Visto ed esaminato lo schema di convenzione composto da n. 13 articoli, allegato alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Precisato che la convenzione in argomento prevede: 

• quale capo convenzione il Comune di Porte di Rendena; 

• la durata triennale con inizio il 01.08.2024 e termine il 31.07.2027; 

• la ripartizione delle spese nella misura del 55,00% a carico del Comune di Porte di Rendena e del 
45,00% a carico del Comune di Carisolo; 

•  
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale 
e in ordine alla regolarità contabile espresso dallo stesso Segretario nonché Responsabile Servizio 
Finanziario, dando atto che il presente provvedimento non comportando impegni di spesa, non 
necessita di copertura finanziaria; 
 

Visto il Codice degli Enti Locali, (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 

 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi per alzata di mano 
da n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Presidente assistito dagli scrutatori 
nominati in apertura di seduta in merito al contenuto del presente provvedimento. 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, lo schema di Convenzione tra i comuni di 
Porte di Rendena e Carisolo per la gestione associata del servizio segretarile nel testo allegato al 
presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale, composto da n. 13 articoli. 

2. di dare atto che: 

• con la suddetta convenzione viene individuato quale comune capofila il Comune di Porte di 
Rendena  

• la stessa ha durata triennale con inizio il 01.08.2024 e termine il 31.07.2027 

• la ripartizione delle spese avviene nella misura del 55,00% a carico del Comune di Porte di 
Rendena e del 45,00% a carico del Comune di Carisolo; 

• il Comune di Carisolo provvederà al rimborso della quota a proprio carico pari al 45,00% della 
spesa effettivamente sostenuta. 
 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 1, nonché 
ad apportare alla stessa lievi modifiche volte a disciplinare particolari specificità dei singoli comuni, 
senza tuttavia modificare l’impianto sostanziale della stessa; 



4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere all’impegno ed alla 
liquidazione della spesa annuale derivante dal presente provvedimento. 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

6. di demandare ai Responsabili dei Servizi l’adozione dei relativi adempimenti gestionali di 
competenza. 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Porte di Rendena per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti. 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo 
di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 
giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni.  

Successivamente, su proposta del Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

mediante separata votazione, con voti favorevoli n 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), 
su n. 10 (dieci), Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03 

maggio 2018, n. 2 

 
  



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
          IL VICE SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Maestri Ing. Richard                                                                 de Stanchina dott. Alberto 
 
       (firmato digitalmente)                                                                   (firmato digitalmente) 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. de Stanchina Alberto 
 


		2024-07-01T14:26:16+0200
	DE STANCHINA ALBERTO


		2024-07-01T12:52:52+0000
	Maestri Richard




